
Oggetto:  Adesione alle Convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
S.p.A. (ARIA) ARIA_2023_031 “Arredi Sanitari per reparti degenza e ambulatori” - Lotti 11,
13, 15, 17, 19 e ARIA_2023_002 “Arredi per Uffici” - Lotti 1, 2, 3 per la fornitura di arredi e
attrezzature da destinare al nuovo reparto S.C. Medicina d’urgenza dell’Ospedale Pio XI di
Desio. Rettifica della determina n. 498 del 09.07.02025 a seguito di sostituzione aggiudicatario
per i lotti 11, 15, 19 ed integrazione dell’impegno di spesa.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Elvira Mascolo 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione alle Convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
S.p.A. (ARIA) ARIA_2023_031 “Arredi Sanitari per reparti degenza e ambulatori” - Lotti 11,
13, 15, 17, 19 e ARIA_2023_002 “Arredi per Uffici” - Lotti 1, 2, 3 per la fornitura di arredi e
attrezzature da destinare al nuovo reparto S.C. Medicina d’urgenza dell’Ospedale Pio XI di
Desio. Rettifica della determina n. 498 del 09.07.02025 a seguito di sostituzione aggiudicatario
per i lotti 11, 15, 19 ed integrazione dell’impegno di spesa.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATI
-  la  deliberazione  aziendale  n.  1  del  14.01.2020,  di  presa  d'atto  della  D.G.R.  n.  XI/3952  del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della  Legge
Regionale n. 23/2019", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
(ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del
31.12.2020,  di  assegnazione  all'ASST della  Brianza del  personale,  dei  beni  immobili,  mobili  e
mobili registrati;

- la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita, ai
sensi dell’art.  73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco -
Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni)  della  SC
Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di
9 mesi, eventualmente prorogabile;

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1215  del  19.12.2024,  di  approvazione  del  Piano  di
Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) 2022-2024 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
della Brianza;

- la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti.

- la Delibera del Direttore Generale n. 292 del 02.04.2025, di adozione del Programma Triennale di
beni e servizi.

VISTI
-  il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30.12.1992,  recante  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;
- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico delle
leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii. 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

- il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  AL Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di  conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

PREMESSO che con determinazione n. 498 del 09.07.2025 è stato disposto, tra l’altro, di affidare
alla Società Favero Health Projects Spa, mediante adesione alla Convenzione ARIA_2023_031
Arredi Sanitari per reparti degenza e ambulatori - Lotti 11, 15, 19, la fornitura di n. 14 carrelli
sanitari, n. 18 comodini per degenza e n.1 parete tecnica, da destinare al nuovo reparto S.C.
Medicina d’urgenza dell’Ospedale Pio XI di Desio, in apertura l’8 settembre 2025.

PRESO  ATTO che,  a  seguito  di  indisponibilità  da  parte  della  la  Società  Favero  Health
Projects  Spa  a  garantire  la  consegna  degli  arredi  entro  il  10  agosto  2025,  come richiesto
inderogabilmente  da  questa  ASST,  in  ragione  dell’esigenza  di  rispettare  i  tempi  per
l’allestimento e conseguente  apertura del 4° piano della Medicina d’Urgenza dell’Ospedale di
Desio,  si  è  proceduto  con  l’annullamento  degli  ordinativi  di  fornitura  n.  204028889,  n.
204129951, n.204037467 del 25.06.2025 e delle relative richieste di consegna, per un importo
complessivo pari a € 23.385,60 iva esclusa al 22%;

ACCERTATO che alla data di stesura del presente atto non vi sono convenzioni Consip attive cui
fare riferimento per l’affidamento della detta fornitura, come da stampa delle convenzioni attive, in
atti istruttori;

RILEVATO,  altresì,  che  il  presente  affidamento  rispetta  il  principio  di  rotazione,  in  quanto  il
fornitore individuato non risulta affidatario – quale operatore uscente - nell’ambito della medesima
categoria merceologica;

RICHIAMATI:
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31 
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a 
11 del Codice;
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023;

CONSIDERATO che, pertanto, al fine di conseguire l’obiettivo di pervenire all’allestimento  del
detto  nuovo reparto  di  medicina  d’Urgenza,  in  tempo utile  per  l’apertura  programmata,  questa
ASST ha richiesto la disponibilità alla Società Missaglia srl di Lissone alla fornitura degli arredi
sanitari occorrenti da consegnare entro il 10 agosto 2025;

PRESO ATTO che in data 14 luglio 2025 la Società Missaglia srl ha trasmesso il preventivo n.
25.07.28.0  per  la  fornitura  di  arredi  sanitari,  per  un  importo  pari  a  €  33.088,39  iva  esclusa,
migliorato in data 15 luglio 2025 con preventivo n. 25.07.28.1 per un importo complessivo pari a €
32.095,74 iva eslusa, impegnandosi al rispetto dei tempi di consegna indicati da questa ASST;

CONSIDERATO che, in ragione della sopravvenuta indisponibilità dell’originario fornitore, della
ristrettezza dei tempi e della indifferibilità della consegna degli arredi, indispensabili per garantire
l’apertura del nuovo reparto S.C. Medicina d’urgenza dell’Ospedale Pio XI di Desio, la proposta
pervenuta da parte della  Società Missaglia srl di Lissone è l’unica che consenta di conseguire
l’obiettivo, così evitando ripercussioni negative, suscettibili di incidere sulla detta apertura;

RILEVATO che l’operatore economico Missaglia srl di Lissone – P.I. 12149210960 è regolarmente
iscritto alla CCIAA e nell’Albo Fornitori di SINTEL e – come da ulteriori verifiche effettuate sul 
web - risulta in possesso di esperienza pluriennale pregressa nel settore merceologico di riferimento 
e, pertanto, idoneo alla esecuzione della fornitura in argomento;

RILEVATO  che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, e conformemente alla
DGR  3720  del  30.12.2024  (cosiddette  Regole  di  Sistema  2025),  in  esito  alla  preliminare
acquisizione  del  preventivo,  si  procedeva al  lancio della  procedura in  via  telematica tramite  la
piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 20250725) per mezzo della quale in data 25.07.2025,
veniva  richiesta  alla  Società  Missaglia  srl  la  presentazione  dell’offerta  economica  e  relative
specifiche tecniche e conferma dei tempi di consegna, come da preventivo pervenuto a mezzo mail
il 15.07.2025, ritenuta idonea alle esigenze di questa ASST;

ATTESO che entro il termine previsto delle ore 12:00 del 28 luglio 2025 la Società Missaglia srl 
confermava il preventivo, presentando l’offerta economica, relative specifiche tecniche e tempi di 
consegna, come di seguito si dettaglia, unitamente alla documentazione amministrativa richiesta, tra
cui le dichiarazioni sostitutive semplificate sul possesso dei requisiti previsti dagli art. 94 -98 del D. 
lgs 36/2023, risultata completa e conforme a quanto previsto negli atti della procedura, con 
assunzione di impegno alla consegna degli arredi sanitari entro e non oltre il 10 agosto 2025:

NUMERO  PRO TO CO LLO  
INFO RMATICO

DATA DI PRESENTAZIO NE 
O FFETA O PERATO RE ECO NO MICO IMPO RTO  O FFERTO

1753686079321 28 Luglio 2025 - ore 09:03 Missaglia srl - P.I. 12149210960 32.095,74 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di n. 14 carrelli sanitari, n. 18 comodini per degenza
e n. 1 parete tecnica alla Società Missaglia srl di Lissone, per un importo pari € 32.095,74 iva
esclusa con consegna tassativa entro il 10 agosto 2025;

RICHIAMATO il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore 
a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, adottato dall’ANAC 
nell’adunanza del 30.07.2024, secondo cui Ferma restando la facoltà di procedere in via ordinaria,
verificando prima dell’affidamento e della stipula i requisiti previsti dagli art. 94 -98 del Dlgs 
36/2023, le stazioni appaltanti possono ricorrere a iter più snelli regolamentando a monte – ovvero
ad inizio di ogni anno – forme di controllo a campione sugli operatori economici affidatari in via 
diretta” e che “In tal caso, al fine di garantire la massima trasparenza le stazioni appaltanti 
possono indicare in un regolamento o in un proprio atto organizzativo le modalità secondo le quali 
verranno effettuate le verifiche a campione, ricorrendo eventualmente anche al sorteggio”;

RILEVATO che, in linea con quanto stabilito dal Vedemecum informativo dell’ANAC, si 
procederà alle verifiche a campione, a termini del punto 3.5 del vigente Regolamento per 
l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023;

RITENUTO  altresì di confermare che il RUP del presente affidamento, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 15 del D. lgs 36/2023, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la dott.ssa Teresa Ivana
Falco, in qualità di Direttore f.f. della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) e che il
Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023, dell’All. I.2
e dell’All. II.14 del Codice, è il prof. Prof. Michele Bombelli, Direttore S.C. Medicina Interna del
P.O. Desio;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari  a € 10.624,66
iva inclusa al 22% per l’anno 2025, compatibili con la programmazione di spesa e che trovano
copertura  finanziaria  nei  fondi  di  cui  alla  D.G.R  n.  XII  /  4221  del  15/04/2025  “Programma
regionale straordinario investimenti in Sanità – Determinazioni conseguenti alla deliberazione di
Giunta Regionale n. XII/3720/2024 e stanziamento contributi – primo provvedimento”;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di rettificare la determina n. 498 del 09.07.02025, affidando la fornitura di arredi e carrelli
sanitari alla Società Missaglia srl di Lissone – P.I. 12149210960 con consegna tassativa
entro  il  10  agosto  2025,  per  un  importo  di  €  32.095,74  iva  esclusa,  annullando
contestualmente e sostituendo gli ordinativi emessi a favore della Società Favero Health
Projects  Spa,  fornitore  originario,  aggiudicatario  della  Convenzione  ARIA_2023_031
Arredi Sanitari per reparti degenza e ambulatori - Lotti 11, 15, 19, per un importo
complessivo pari a € 23.385,60 iva esclusa al 22%;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 3, lettera d) del D. lgs 36/2023, non trova
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 3 del citato art. 18 del Codice;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) di  dare  atto  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  pari  ad  €
10.624,66    iva  inclusa al 22% per l’anno 2025, compatibili con la programmazione di
spesa e che trovano copertura finanziaria nei fondi di cui alla  D.G.R n. XII / 4221 del
15/04/2025 “Programma regionale straordinario investimenti in Sanità – Determinazioni
conseguenti  alla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  XII/3720/2024  e  stanziamento
contributi – primo provvedimento” e capienza negli stanziamenti del bilancio come segue:

Importo (IVA Inclusa)

Bil . Ser. C onto Descriz ione DGR/DCR 2025

SAN APP 0120500001 MOBILI/ARREDI SANITARI DCR2505924IND 10.624,66 €

Totale --> 10.624,66 €

    
4) di  confermare  che  il  RUP della  presente  procedura,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.

36/2023, è la dott.ssa Teresa Ivana Falco, in qualità di Direttore f.f. della SC Gestione
Acquisti (Provveditorato – Economato);

5) di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114
del  D.lgs.  36/2023,  dell’All.  I.2  e  dell’All.  II.14  del  Codice,  il  prof.  Prof.  Michele
Bombelli, Direttore S.C. Medicina Interna del P.O. Desio;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
17 – comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art.
1 – comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-08-01T17:47:37+0200
	TERESA IVANA FALCO d8d952e76c49dc889e824b1ba3361bf6e7779dd6


		2025-08-01T17:47:57+0200
	protocollo




